và phẩm trật. Về cấp bậc, ở Kinh thành có 5
bậc (thủy sư, doanh vệ, đội, thập, ngũ); ở
tỉnh có 6 bậc (thủy sư, doanh vệ, cơ, đội,
thập, ngũ). Trước đây, ở Kinh thành gọi là
cơ, ở tỉnh ngoài gọi là vệ nhưng ở Kinh
thành lại có cơ ngũ thủy, như thế khó phân
biệt, năm Minh Mạng thứ 8 (1827) vua cho
đổi trong Kinh thành làm vệ để được nhất
quán. Về phẩm trật, quan thủy quân ở Kinh
thành lớn hơn ở tỉnh. Người đứng đầu thủy
sư ở Kinh thành hàm Chánh Nhị phẩm,
trong khi đó ở tỉnh là hàm Chánh Tam
phẩm. Cai quản thủy sư ở Kinh thành còn
có một quan Nhị phẩm bên văn sung vào.1

Về số lượng thủy quân ở Kinh thành tính
đến năm Minh Mạng thứ 17 (1836) đặt làm
3 doanh, với số lượng cụ thể: trung doanh
gồm 5 vệ, số lính 2.596 người. Vệ Nhất và
vệ Nhị, mỗi vệ 527 người, đều quê ở tỉnh

Một số tỉnh không giáp biển như
Hà Nội, Hưng Yên vẫn đặt thủy quân.

Theo quy định, mỗi thủy sư ở tỉnh có 10
vệ, mỗi vệ có 10 đội, mỗi đội 50 người,
tổng cộng 500 người. Tuy nhiên việc phân
chia này chỉ là tương đối. Có thủy sư, có vệ
không đủ 10 đội, tổng số quân không lấy đủ
500 người. Tỉnh An Giang là một ví dụ.
Năm Minh Mạng thứ 13 (1832), “trích lấy
binh đinh ở các cơ Vĩnh Bảo và vệ Bảo
Thành 420 người, đặt làm thủy cơ An
Giang” [2, t.5, tr.169].

Có thủy sư không đủ 10 vệ hoặc không
đủ 500 người. Tỉnh Quảng Bình, năm Minh

Mạng thứ 15 (1834), nghị chuẩn “các xã
thôn ở ven bể hạt ấy, trừ 554 người thuyền
thủy thủ, nên để lại ở hộ thuyền Bắc Tào;
còn dân hiệu ngạch có 494 người, dồn bổ
làm 10 đội ở thủy vệ Quảng Bình” [2, t.5,
tr.174]. Đến năm thứ Minh Mạng thứ 17
(1836), ở Quảng Bình “lại tuyển lính, trích
lấy 95 người ở các vệ thủy quân đã tuyển
trước đó, cùng 5 người lính mới tuyển, với
408 người được toàn trừ, cộng 508 người
dồn bổ vào vệ ấy” [2, t.5, tr.177].

Tỉnh Nghệ An, năm Minh Mạng thứ 16
(1835), chuẩn cho: “Trích ở 31 thôn,
phường, vạn hạt ấy, chọn số đinh thực tại,
dồn làm cơ thiện thủy Nghệ An, chiểu theo
chỗ ở gần nhau để liên lạc với nhau, liệu
tính chia làm 10 đội. Đội binh chiếu theo
thôn, phường, vạn mà dồn, hoặc 100 tên,
50, 60 tên, không phải ấn định, để tiện cho
dân” [2, t.5, tr.187].

Vua Minh Mạng từng khẳng định: “Việc
lớn của thủy sư thuyền bè là quan hệ, trong
đó xem kim phân biệt hướng, đo nước, xem
giờ là rất cần về đi thuyền” [6, tr.325]. Vì
vậy, bên cạnh 4 cái địa bàn, 6 cái đồng hồ
cát, 50 cái thước đo của Tây dương đã cấp
trước đó đến năm 1838 lại cấp thêm 6 cái
địa bàn, 4 cái đồng hồ cát. Năm Minh Mạng
thứ 18 (1837), vua chuẩn y lời bàn định
“cho sao lục bản đồ phận biển, cửa biển các
hạt và sách tập nghiệm đường biển chia
giao cho thủy sư trong Kinh thành và tỉnh
ngoài mỗi nơi một bản” [4, t.5, tr.329].

Năm Minh Mạng thứ 17 (1836), phát 3
ống kính thiên lí cho thủy quân để khi có
phái đi đường biển và ra tuần tiễu ở ngoài
khơi thì đem theo để nhòm ngắm. “Kính
thiên lí trông rất được xa, thực là vật cần
dụng cho nhà binh, vậy cho chọn lấy hạng
tốt cấp cho thủy sư Kinh thành 7 ống, để
lính về kính giữ, phàm các hạng thuyền
hạng lớn, có gặp khi sai phái, và các hiệu
thuyền khi tuần biển thì phát giao kính để
nhìn ngắm” [4, t.5, tr.744].

Chờ đến
mùa đông thiết lập trường bắn, chi lĩnh
súng đạn đem súng pháo thực diễn bắn, cốt
cho tinh cả.

Chế độ luyện tập của thủy quân dưới thời
vua Minh Mạng tương đối khắt khe, quy
định nghiêm ngặt về ngày giờ, công việc tập
luyện và đặt trước kết quả thực hiện. Việc
tập bắn súng được quy định vào năm Minh
Mạng thứ 2 (1821): “Lệnh cho biền binh
thủy sư diễn tập các súng lớn nhỏ ở thuyền
hải đạo, cùng bộ binh ngồi để thao diễn phép
bắn. Mỗi ngày diễn tập hai lần: buổi sáng bắt
đầu trước mặt trời mọc 1 khắc, đến lúc lậu
xuống khắc thì thôi. Buổi chiều bắt đầu từ
lúc lậu xuống 8 khắc đến khi mặt trời lặn thì
thôi.

Việc thao diễn có thể diễn ra ở
Kinh thành cũng có thể diễn ra ở từng địa
phương, có thể diễn ra trên cạn, tập giống
như đang tập trận hoặc dưới nước. Nhưng
phần nhiều là cho quân lính thao diễn dưới
nước để quen với địa hình sông nước và
nâng cao hiệu quả trong chiến đấu. Năm
Minh Mạng thứ 7 (1826) nghị chuẩn: “Làm

thêm 4 chiếc thuyền hạng lớn cộng thêm 7
chiếc đã làm trước đó, chọn thêm hơn 240
tên ở vệ phấn dực nội thủy, bắt đầu từ mùng
1 tháng 7 gia tâm thao diễn các thuyền ấy,
cốt được thông thạo” [2, t.5, tr.394].

Việc thao diễn này cốt sao để cho quân
lính được biết luật võ, sử dụng thành thạo
các loại vũ khí khi xung trận.

Số phần cao
nhất là quan Chánh Nhị phẩm 14 phần, thấp
nhất là quan Tòng Thất phẩm 9 phần, mỗi
phẩm trật chỉ hơn nhau 0,5 phần. Riêng lính
thủy quân thì được hưởng 7,5 phần.

Về tiền lương, chế độ lương bổng cho
quan lại và quân đội thời vua Minh Mạng
được áp dụng theo chế độ lương bổng năm
Gia Long 17 (1818) và năm Minh Mạng thứ
20 (1839). Lương được chia theo phẩm trật
gồm tiền (quan), gạo (phương) và tiền xuân
phục (quan). So với biểu lương năm Gia
Long 17 (1818) thì biểu lương năm Minh
Mạng 20 (1839), lương tiền quan thủy quân
ở Kinh thành bị giảm; lương tiền của quan
thủy quân ở tỉnh được tăng lên.

Ngoài lương cố định, vua Minh Mạng
còn quy định chế độ thưởng phạt đối với
những người có thành tích cao và cả người
chưa hoàn thành tốt nhiệm vụ của mình.

Thủy quân luyện tập tốt được thưởng.
Mức thưởng phân bậc tương đương với độ
khó của bài tập.

Năm Minh Mạng thứ 2 (1821) vua
chuẩn y: “Làm thuyền giả ra lệnh cho
các quân tập bắn. Phàm bắn trúng đầu
thuyền, cột buồm, thuyền ở dưới nước
mà bắn thì mỗi phát thưởng 15 quan. Ở
trên bộ mà bắn thì mỗi phát thưởng tiền
10 quan. Bắn trúng thân thuyền, ở dưới
nước mà bắn thì mỗi phát thưởng tiền 10
quan, ở trên cạn mà bắn thì mỗi phát
thưởng tiền 5 quan” [2, t.5, tr.378].

Năm Minh Mạng thứ 5 (1824), vua
lại xuống dụ quy định mức thưởng cho

quân lính khi diễn tập bắn súng quá sơn
như sau: “Mỗi người bắn 6 phát. Ai bắn
trúng đích, trúng vòng khuyên 5 hay 6
phát, thì chuẩn làm hạng ưu thưởng tiền
3 quan, trúng 4 hay 3 phát chuẩn làm
hạng bình, thưởng tiền 2 quan; trúng 1
hay 2 phát chuẩn làm hạng thứ, thưởng
tiền 1 quan” [2, t.5, tr.378].

Trong những lần thao diễn, nhà nước
còn cung cấp lương thực và các vật dụng
thiết yếu cho binh lính khi đi thao diễn.
Năm Minh Mạng thứ 7 (1826), vua chuẩn
y: “Chiếu số thực binh lính cấp phát tiền
gạo, đều lưu một tháng thao diễn, hết hạn
cho về” [2, tr.368]. Hay như ở Thanh Hóa,
Ninh Bình, năm Minh Mạng thứ 9 (1828)
cũng lệnh cho “các viên trấn, đạo thành, chi
cấp lương tháng, tiền gạo để ngày ngày thao
diễn” [2, t.5, tr.369].

Năm Minh Mạng thứ 20 (1839), vua lại
đề ra lệ thưởng trong khi tập bắn, quân lính
cũng sẽ được thưởng tiền nếu như hoàn
thành tốt nhiệm vụ bài tập của mình.

Đối với việc diễn tập bắn súng điểu
sang: “Biền binh bắn điểu sang mỗi người
bắn 6 phát. Nếu trúng đích 1 phát thưởng
cho 5 tiền; 2 phát thưởng cho 1 quan.

Thời gian tuần thám thường
bắt đầu từ đầu tháng 3 và kết thúc vào tháng
7. Tuy nhiên, thời gian đi tuần thám ngoài
biển có thể tiến hành sớm hay muộn hơn.
Có khi tháng giêng, tháng hai đã phải tuần
thám. Và có nơi sẽ được về sớm hơn thời
gian dự định do điều kiện thời tiết bất lợi.
Bản dụ năm Minh Mạng thứ 20 (1839) chép
lại như sau: “Các tỉnh Nam Kỳ hằng năm
phái trích thuyền binh, ra biển tuần thám đã
cho tháng 4 là phải đi, tháng 10 thì rút về.
Nay nghĩ tháng 10 vào mùa đông thời tiết
đã muộn, nếu quan binh đi tuần phòng còn
ở ngoài biển là không tiện, vậy cho định lại,
hàng năm tháng 9 thì những thuyền binh
trước phái đi tuần biển đều cho rút về hàng
ngũ của tỉnh.

Thủy quân có trách nhiệm đo đạc thủy
trình và thuê thuyền của dân hướng dẫn hải
trình: “Từ năm nay (1835) trở về sau, mỗi
khi đến hạ tuần tháng giêng, chọn phái biền
binh thủy quân và vệ Giám thành đáp 1
chiếc thuyền Ô, nhằm thượng tuần tháng
hai thì đến Quảng Ngãi, Bình Định thuê 4
chiếc thuyền của dân, hướng dẫn ra đúng
xứ Hoàng Sa” [4, t.4, tr.867].

Năm Minh Mạng thứ 12 (1831), vua
truyền cho các quan địa phương: “Lệnh cho
các viên coi đồn cửa bể trong hạt, phàm
những cửa biển sở tại, rộng hẹp, nông sâu
thế nào phải xem xét đo đạc cho tường tận
hơn.

Các
cơ quan ở cửa biển cùng thủy quân và chính
vua Minh Mạng đã nhiều lần phái người ra
cứu hộ và đối xử rất chu đáo đối với những
thuyền buôn phương Tây gặp nạn trên vùng
biển Việt Nam.

Dưới thời trị vì của vua Minh Mạng, lực
lượng thủy quân đã 3 lần cứu hộ thuyền của
nước ngoài gặp nạn tại vùng biển Việt
Nam. Đó là vào các năm 1828, 1830, 1836.
Năm Minh Mạng thứ 9 (1828), thủy quân
của nước ta đã đưa sứ thần Xiêm gặp nạn
về nước. Năm Minh Mạng thứ 11 (1830),
cứu một thuyền buôn của người Pháp tên là
Êđoa. Năm Minh Mạng thứ 17 (1836), thủy
quân đã cứu hộ thuyền buôn Anh Cát Lợi
mắc nạn khi đi qua Trường Sa.

Việc các thuyền buôn nước ngoài gặp
nạn lại đến tìm gặp chính quyền nhà
Nguyễn chứ không phải nhà Thanh hay một
nước nào khác chứng tỏ họ luôn nghĩ
Hoàng Sa, Trường Sa và vùng lãnh hải mà
họ đang đi qua là thuộc chủ quyền quản lí
của triều Nguyễn.

Các mặt
hàng được vận chuyển từ Kinh thành ra tới
các địa phương chủ yếu là trang bị như
thuyền bè, vũ khí, đạn pháo và quân thứ
phục vụ cho việc dẹp loạn.

Bên cạnh việc vận chuyển những thứ cần
thiết cho các địa phương để trang bị cho
việc dẹp loạn, nhà nước cũng cho vận
chuyển tới các địa phương một số mặt hàng
thiết yếu. Năm Minh Mạng thứ 15 (1834),
nhà nước lại “sai phó vệ úy thủy quân là Lê
Văn Luận quản lính chiếc thuyền hiệu chở
các thứ của kho như sa, đoạn, xiêm thêu
con mãng, các hàng màu tơ vũ, đoạn vũ và
hầu bao gấm giao cho các tỉnh từ Hà Tĩnh
ra Bắc” [4, t.5, tr.154].

6.3. Hỗ trợ đàn áp phong trào nông dân

tiêu biểu nhất phải kể đến là dập tắt cuộc
khởi nghĩa của Phan Bá Vành và cuộc binh
biến thành Phiên An của Lê Văn Khôi.

Năm Minh Mạng thứ 2 (1821), Phan Bá
Vành đã nổi dậy khởi nghĩa tại vùng đồng
bằng sông Hồng thuộc các tỉnh Hải Dương,
Thái Bình và Nam Định. Triều đình đã
nhiều lần phái binh thuyền chở lương thảo
và binh lính đến để dẹp loạn. “Quan Bắc
Thành sai vệ úy lĩnh cơ tứ dực thủy quân là
Nguyễn Văn Phong đem binh thuyền đi
đánh bắt” [4, t.2, tr.432].

Cuộc khởi nghĩa Lê Văn Khôi hay còn
gọi là cuộc binh biến thành Phiên An diễn ra
dưới thời vua Minh Mạng và kéo dài trong
vòng 3 năm từ 1833 đến 1835. Cuộc khởi
nghĩa đã làm cho triều đình phải tốn rất
nhiều công sức. Thủy quân cũng được huy
động ở mức cao độ để tham gia vào việc dập
tắt cuộc binh biến này. Năm Minh Mạng thứ
14 (1833), tháng 8, quân triều đình đã tiến
đánh quân của Lê Văn Khôi, “quân đường
thủy của lũ vệ úy Trần Văn Tú và Phạm Hữu
Tâm đánh nhau với giặc ở sông Lão Tố: bắn
chìm một chiếc thuyền giặc, chém hơn 20
tên, thu được rất nhiều thuyền bè, súng ống.
Tin báo đến chỗ quân thứ ở Bình Đồng, lũ
Giảng đem hết tình trạng tâu lên” [4, t.3,
tr.556].

Đồ đảng giặc
canh phòng ở nhiều nơi đó đều sợ bóng gió,
chạy trốn, thu được các hạng thuyền hơn 700
chiếc, thóc độ 120.000 hộc, gạo 100 phương,
tiền hơn 10.000 quan” [4, t.3, tr.556].

Để có thể dập tắt được cuộc khởi nghĩa
này, nhà nước cũng đã phải tốn nhiều công
sức, chở nhiều lương thực vũ khí cũng như
binh lính tới đây thì mới có thể dập tắt được.
Năm Minh Mạng thứ 14 (1833), tháng 11,
triều đình đã phải “sai biền binh thủy quân đi
thuyền hiệu chữ “Định” số 7 vận tải súng
đạn, thuốc súng (một cỗ súng “phá địch đại
tướng quân”, kèm theo súng có thêm 400
đạn chấn địa lôi, 300 đạn chấn địa lôi đường
kính 4 tấc 2 phân, 5.000 cân thuốc súng) đến
quân thứ Gia Định” [4, t.3, tr.589]. Và đến
năm Minh Mạng thứ 16 (1835), triều đình lại
“sai biền binh thủy quân đáp thuyền hiệu
chữ “Bình” số 1, lĩnh chở đạn dược, đồ dẫn